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Kyna Bnoxutb 30 MunnmoHoB pyonen?
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@ AHOHUM
cnpocun B Coobuiectee T—X

Ecth cBOGOAHBIE 30 MITH py6eii. Kyza mopeKoMeH/yeTe BIOKUTh? B HEIBMKMUMOCTH?

Ha Bam BOIIPOC HET IIPOCTOI'0 OTBETA, IIOTOMY YTO OUY€Hb MHOI'O€ 3aBHUCUT OT PBIHKOB.

[ Muxaun WappuH
s 14 net B pbiHKe

A ellle MaJIOBaTO UCXOAHBIX JAHHBIX. HeI/IBBECTHO, Ha KaKoH CPOK BBI IVIAHUPYETE NHBECTUPOBATD, JOIIYyCKAE€TE JIX, YTO 3TU JE€EHBI'YM BaM PE3KO
HOHaZ[O6HTCH. HewusBecTHBI Ballly LIeJIN: POCT KaluTasia, TTaCCUBHBINA A0X0 WX IMTPOCTO COXpaHEHUE.

Bes aTux yTO‘-IHeHI/Iﬁ CJIO’KHO PEKOMEHZ0OBATH YTO-TO KOHKPETHOE, ITIO3TOMY JaM HECKOJIBKO O6H.H/IX COBETOB.

Co3paaTb NINYHbIN pe3epBHbIN GoHA

BaXKHO MOMHUTb, YTO JINYHBIN pe3epBHBIHN GOH/ Zo/mKeH ObITh. O ero co3aHuy HYXKHO 03a60TUTHCA B TIEPBYIO OUEPEb.

Kak npaBunbHO co3paTtb GUHAHCOBbIV pe3epB?

51 roBOpIO 06 3TOM OTOMY, YTO HEKOTOPbIe MHBECTUIIUH He II0pa3yMeBaloT GBICTPOro BEIXOZa U3 HUX. Harprumep, eciu BEI HHBECTHPYeTe
B HEZIBIDKMMOCTb, TO IIPAKTHYECKHY HEBO3MOXHO IIPOJATh KBAPTHPY 110 PHIHOYHOM LieHe MeHbIIIe YeM 32 HeCKOJIbKO MecsAIeB. DTO O3HAYaeT,
YTO BBl MOXKETE BJIaZIeTh aKTHBaMH Ha MIWUIMOHEI py6ieii, HO B KapMaHe IIpY 3ToM 6OyZeT IycTo. B Takoli cuTyanuu gaxe 6aHalIbHbIH TOX0Z,
K CTOMATOJIOTY MOXKET CTaTh IPOGIeMOH.

HOBTOMy €CJI pe3€PBHOTO (l)OHZ[a HeT 1 30 MUTH — 3TO Bce Balllk A€HbI'Y, TO KaKyI0-TO 9aCThb CTOUT IIPOCTO OTJIOXKUTH Ha BKJIaZA WIU B Apyrue
BBICOKOJIMKBU/HBIE aKTHUBHI.

HapexXHo v XxpaHUTb NoayLiKy 6esonacHocTu
a B MHBECTKONWnKe?

YYEBHUK
Kak no6eauTtb Bbl ropaHune

Kypc ans Tex, KTo MHOro pabotaet v ycrtaer. LieHa oTkpbiTa — Ha3Ha4YaeTe ee camu

urnal.tinkoff.r illion/ | Muxann WapawH, https://shardin.nam

CtpaHuua 1


https://t-j.ru/flows/diary/
https://t-j.ru/flows/invest/
https://t-j.ru/flows/pravo/
https://journal.tinkoff.ru/list/spec-transfers/?internal_source=tj_spec_tb_spec-transfers_banner.fortuna.1
https://t-j.ru/pro/?internal_source=tj-route_uch_uchebnik_30-million_navigation.header
https://journal.onelink.me/oFAw/0kxwxovl
https://t-j.ru/community/?internal_source=tj-route_social_community_30-million_navigation.header
https://t-j.ru/aptechka/?internal_source=tj-route_features_aptechka_30-million_navigation.header
https://t-j.ru/flows/ask/
https://t-j.ru/pro/burnout/?from=burnout-banner
https://t-j.ru/user229963/
https://t-j.ru/ask/reserve-money/
https://t-j.ru/investkopilka-pillow/
https://t-j.ru/community/
https://t-j.ru/ask/reserve-money/#comments
https://t-j.ru/investkopilka-pillow/#comments
https://t-j.ru/

21.03.2025, 13:20 Kyna Bnoxutb 30 MunnnoHoB pybnen?

MNHBecTupoBatb

FapaHTI/IPOBaTb AOXOAHOCTDH I/IHBeCTI/IHI/Iﬁ He MOXXeT HUKTO. Ec/ii KTo-TO flaeT Takue rapaHTHH, 3TO obMaH 1 IIpAMOE HapyIlIeHnue

3aKOHOZaTe/JabCTBA.

PeKOMeHﬂyIO 3aKjiagblBaTb TOPU3OHT MHBECTUPOBAHUA HE MEHEE IIATU JIET U B3ATb Ha BOOPYKE€HHE CTPATETHUIO Asset AHOCﬂtiOH, TO €CThb
«He KJIaCTh BCe SiIa B OHY KOP3UHY». B IIEPBYIO O4Y€PEab 3TO HYKHO JJIA 6anaHca MeEXJy PUCKOM U OXXUJAaeMOH JOXOLHOCTBIO.

BecnnaTtHbI Kypc YuebHunka T—X
«A KaK MHBECTMPOBATb»

MoTeps oT uHBecTULMIA. CTaTUCTUIECKH, YeM GOJIbIIIe CPOK MHBECTUPOBAHUA, TEM MEHbIIIE PUCK IIOTEPATH KaIIUTal.

McTouHuk: Github

B aToT rpaduk BKIIOUEHE! caMble O0JIbIIINe PRIHOYHEBIE 0OBasbl: Benkas Aenpeccus, perieccus 1970-x rogoB, YepHbIi OHeAebHYK, Ty3BIPb
JOTKOMOB M puHaHCOBbIN Kpu3uc 2008 roza. Ho CTOUT y4yecTh, YTO PEIHOK IIOJHOCTBIO BOCCTAHABIMBAJICS MOCIE KOKAOT0 U3 HUX. A PUCK

NOTEPATHb JE€HbI'M YMEHbIIAETCA C KaXKAbIM IIPOBEACHHBIM Ha PbIHKE I'OA0M.
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[loXOHOCTb OT MHBECTULIUIM CIJIBHO 3aBUCHUT OT IO, KOTZIA BBl BOIIUIY B PEIHOK. MBI IIPOZi0KaeM T'OBOPUTBD IIPO aMePHUKAHCKUN PBIHOK
TOJIBKO IIOTOMY, YTO €TI0 MUCTOPUA ropaszo 60JIblIe pOCCUHCKOro U naeT 6e3 paspeiBa ¢ 1917 o 1991 roa. [ina npuMepa BO3bMeM JeCATHIET-
HUH Nepuoz.

Kak noHATb, YTO B 9KOHOMMUKE peLeccus

McTounumk: Github

I'padux paboraeT Tak. Kaxkzas Touyka — 9TO TOYKA BXOAA U1 MHBeCcTHLMH Ha 10 jieT. PacronoxeHue TOUYKY 110 BEPTUKAIN — TO, HACKOJIBKO
YMHOXWINCD OBl BalllX IeHbI'H 3a ciaeaytomye 10 eT.

Hanpumep, paccMoTpuMm, 94To 65UT0 GBI, €CJIv ObI BB BOIIUTH B aMepUKaHCKUii peiHOK B 2000 rozy. ITo BepTukanu otmerka 2000 roga Haxo-
JUTCS HA ypOBHe 9yTh Bhinre 0,5. DTO 3HAYUT, YTO ecyIy OBl BBl HAUaIu HHBecTHPOBaTh B 2000 rozy, To 3a cieaytonye 10 jieT Bam KamyuTal
COKpaTwiIcs ObI IPAaKTUYECKU BABOE U He BOCCTaHOBWICA. Ho ecstyt 651 BBI HHBECTHPOBAIN BCETO HA HECKOJIBKO JIET paHbIIle YUIH MO3XKe,

To 4epe3 10 JieT Bally BJIOXKEHUS YABOWINCH OBI.

Kak nsmepuTb pUCK MHBECTULIUN

OzHako BpeMs paboTaeT Ha MHBecTopa. Hanpumep, eciiu octaBaThes Ha peiHKe 30 JIeT, TO Y MHBECTULINI 60JIbllle IIAHCOB BhIpacTy. TeM
He MeHee roJl BXO)K/IeHUs BCe PaBHO BaKeH.

McTouHuk: Github
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Ha atom rpaduke MbI BUAMM, 9TO HHBECTHULNY Ha 30 JIeT He3aBUCHMO OT TOYKU BX0oZa ObUIX GbI BRITOAHBIMU. Hanpumep, ecsiu BX0Z, 6bL1
B 1980 rozy, To 4epe3 30 JieT BIOXKEHUs YBEIMIWINCH GBI B 8 pas.

Bce oTH rpad MKy UCXOZSAT U3 Pa30BOI'0 BIOXKEHUSI CPECTB U HAOI0ZIeHHs 3a HUMU. KOHeuHo, MHTepBas IlaHupoBauusa B 30 JIeT 3ByYUT
He OYeHb peaJMCTUYHO, HO Jaxe B Poccun nngekc PTC cymecTByeT ¢ 1996 roga, a MMBE — ¢ 1997 roga.

Kak TectnpoBatb nopchenb Ha NCTOPUYECKNX OAHHbIX

Pacnpepenutb cymmy no BanoTam

Ba)kHO pacIpezienaTh BIOKEHUS 10 BAJIIOTaM, YTOOBI He 3aBHCEThb OT KaKOM-TO OZHOM U3 HUX. B KayecTBe IIprMepa X04y HIPUBECTH pacipe-
JieJieHre MUPOBBIX BaJIIOT, KOTOPBIE UCIIOMB3YIOTCA KaK pe3epBHEIE. DTH BAIIOTH HAKAIUIMBAIOT IIeHTPAIbHbIe OAaHKU BCEX CTPaH.

Poccuiickoro py6isi B CIIFICKE pe3ePBHBIX BaMIOT HeT. 1o cocTosuutio Ha 2019 rog 60% Bcex pe3epBOB cOCTOAT U3 AosutapoB CIIA.

MupoBble pesepBHbie BanioTbl

Oonnap CLUA
2009 62,05%
2010 62,14%
2011 62,59%
2012 61,47%
2013 61,24%
2014 65,14%
2015 65,73%
2016 65,36%
2017 62,72%
2018 61,74%
2019 60,89%
EBpo
2009 27,66%
2010 25,71%
2011 24,40%
2012 24,05%
2013 24,20%
2014 21,20%
2015 19,14%
2016 19,13%
2017 20,16%
2018 20,67%
2019 20,54%

SiInoHCKas neHa

2009 2,90%
2010 3,66%
2011 3,61%
2012 4,09%
2013 3,82%
2014 3,54%
2015 3,75%
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2016
2017
2018
2019
®DYHT CTepNUHroB
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
Kurtaickui 1oaHb
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
Kanapckuit ponnap
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
ABcTpanuiickui gonnap
2009
2010
2011
2012
2013
2014

3,95%
4,89%
5,20%
5,70%

4,25%
3,94%
3,83%
4,04%
3,98%
3,70%
4,71%
4,34%
4,54%
4,42%
4,62%

1,07%
1,23%
1,89%
1,96%

1,42%
1,83%
1,75%
1,77%
1,94%
2,02%
1,84%
1,88%

1,46%
1,82%
1,59%
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2015 1,77%
2016 1,69%
2017 1,80%
2018 1,62%
2019 1,69%

LUseiuapckumn ppaHk

2009 0,12%
2010 0,13%
2011 0,08%
2012 0,21%
2013 0,27%
2014 0,24%
2015 0,27%
2016 0,16%
2017 0,18%
2018 0,14%
2019 0,15%

LOpyrve Baniotbl

2009 3,04%
2010 4,43%
2011 5,49%
2012 3,26%
2013 2,84%
2014 2,83%
2015 2,86%
2016 2,37%
2017 2,50%
2018 2,47%
2019 2,56%

MCTOUHMK:

MexayHapoaHbIn

BasIIOTHbIN

doHp

Pacnpenenntb aKkTUBDI

Ectb Takoi TepmuH UHNWI, xoTopsiii pacmudposeiBaercsa kak Ultra High Net Worth Individuals. 3To cymepcocTosiTeIbHbIE JIIOAM, KaITUTa
KoTOpBIX IIpeBbimaeT 30 MiH gosutapos CIIA. HekoTopble UX IIPUBBIYKY OINpEZeJIEeHHO MOXKHO B3Th Ha BOOPY>KEHME.

Hpe,zmara}o TIO3HAKOMHUTLCA CO CprKTy‘pof/'I pacnpezeneHra uX akTUBOB B 3aBUCUMOCTHU OT pErrvoHa.

The World Wealth Report ot Capgemini

PDF - 2,8 M6

PacnpepeneHne akTUBOB CYNepCcOoCTOATENbHbIX NTI0AeN B pa3HbiX permoHax B 2019 ropy

Becb mup

AnbTepHaTuBHblE 13%
MHBECTULUM

HepBuXumocTb 15,8%
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VNHCTpYMeHTbI 17,6%
¢ pUKcmpoBaHHOM

[LOXOLHOCTbIO

AKLMOHEPHbIN 25,7%
KanuTan

HanunyHblie 27,9%

N NX 9KBMUBANEHTbI

A3snartcko-TUXOOKeaHCKU permoH

AnbTepHaTuBHblE 13,7%
MHBECTULMMN

HepBuXumocTb 17,1%
VHCTpYMeHTbI 19,1%
¢ pUKcmpoBaHHOM

[LOXOAHOCTbIO

AKLMOHEPHbBIN 21,9%
KanuTan

HanunuyHble 28,2%

N X 9KBUBANEHTbI

sinoHus

AnbTepHaTuBHblE 14,2%
MHBECTULMM

HepsmxunmocTtb 17.5%
MHCTpYMeEHTbI 16,5%
¢ pUKCMpoBaHHOM

[LOXOLHOCTbIO

AKLMOHEPHbIN 22,9%
KanuTan

HanunyHbie 28,9%
N X 9KBMBANEHTbI

EBpona

AnbTepHaTMBHblE 12%
NHBECTULMM

HepBuxumocTb 14,5%
NHCTpYyMeHTHI 16,8%
¢ PUKCUMpOBaHHOMN

[LOXOOHOCTbIO

AKLMNOHEPHbIN 28,5%
KanuTan

HanunyHble 28,3%

N X 9KBUBANEHTbI

NatuHckaa Amepuka

AnbTepHaTMBHblE 12%
NHBECTULMMU

HepBuxumocTb 12,8%
MHCTpymMeEHTbI 17,6%
¢ pUKCUMpoBaHHOM

[LOXOHOCTbIO

AKUMOHEPHbIN 32,7%
Kanutan

HanuuHbie 25%

N X 9KBUBANEHTbI

CeBepHas Amepuka

AnbTepHaTUBHblE 12,9%
MHBECTULUN
HepBuxumocTb 15,6%
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VNHCTpYMeHTbI 18,1%
¢ pUKcmpoBaHHOM

[OXOQHOCTbIO

AKLMOHEPHbIN 26,3%
Kanutan

HanunyHblie 27,1%

U NX 9KBUBANEHTbI
B 3Tol1 cTpyKTYpe pacipe/iesieHUs aKTUBOB HeJIBIXKUMOCTH yAenAeTcs MeHee 20% KanuTara.

Ecnu TOBOPUTH O POCCI/II/I, TO y HaC HEABMKMMOCTD PE€3KO BbIpOC/Ia B ABYXTBICAYHBIE T'OABI, HO ceiyac POCT OCTAaHOBWJICA I10 CPaBHEHHIO

C IPyTMMHU cTpaHaMU. [103TOMy peKOMeHZyeMBIi CPOK TAKHX MHBECTUIMI — He MeHee 15 seT.

TMoapo6Hee 1Ipo TO, KaKkye GRIBAIOT aKTUBHI, 51 mucasl B craThe «Kyza Biaoxkuth 100 000 $ Ha 1sTh J1eT».

McTouHnk: Economist

Yro penartb? Yntatenn cnpawmBaior — 9KCNepTbl OTBEYaloT

3apatb CBOM BOMpPOC

<4 lNoanucatbed Ha aBTopa

UHBECTULUNN akuum HakonneHusa

Bonpoc 6bin 3agaH 05.02.2021 n gononHeH oTBeToMm akcnepta 11.02.2021

H17 [RA33

O
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BoT uTO euie Mbl NUcanu no aTon teme

¢

Kak 3almTuTb aeHbru
OT feBanbBaLym
u pedonta?

CoobuiecTBo

@ dapupa HyrmaHosa - 21.03

doToanbbom: Kak
4 NpoBena Tpu OHs B XaHoe
B aHBape 2025 roga

- 305 Cokonosa - 21.03

Kak HanaguTb KOHTaKT
C OKpyXaloLwWwmnmm, ecnu
nogospesaellb y cebs
PAC?

MonynsapHoe 3a Hepenio

KTo MoxeT He nopaBaTb
Aeknapaumio npu npopaxe
umylecTsa

-

Yr1o 3Hauart anbda u 6eta
B MHBECTUPOBaHUN?

& Elena Sergeevna - 21.03

PekomeHpayto:

3 npounsBeneHns pycckom
KNaccuku, KotTopble
NOMOT/IM MHE MOHATb
XW3Hb

Iraida3001 - 21.03

PekomeHayto: cepusi KHUTM
«KoHrperauusi» Hagexngpl
Monosown

Kak sanucartb pebeHka
B NepBbIi KNnacc yepes
rocycnyru

08000

BakaHcumn

CoobwuTtb 0 npobnemve

O npoekTe

KoHTakTbl

MonuTtuka KoHGUAEHUMaNbHOCTK

ﬂpanma Nnosnb3oBaHNs canTom

AO «TBaHk», nuueHsnsa N22673

T
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Y10 TaKoe rpoioBbie

akuum — penny stocks?

YnbaHa - 21.03

PyuHas paboTa: cepbru
1 KOJbe U3 LIenoYKm
1 Konetl

CHexaHa VpkyTtosa - 21.03

durHaHCOBOE NPaBUNo:
a BbIbUpato Ka4yecTso,
4TOBbI 9KOHOMUTD

12 Tenerpam-kaHanoB
0 ausaliHe UHTepbepa

Y10 TaKoe CTOKMUKUHI
U HY)KHO 11 UHBECTOPY
3TUM 3aHuUMaTbcA?

Pepakums - 21.03

lonocoBaHKe: BbibUpaem
cambll yBneKkaTenbHbIn
OHeBHUK 3a 10—21 mapTa

Apnenavpa TuteHrayseH - 21.03

Mos BbloTH-HaxoaKa:
YBNAXHSAOLLMA KPEM
Cuskin Clean-Up Moisture
Balancing Cream,
naeanbHbl AN 3UMbl

PekomeHpayio:

3 npousBeaeHus pycckomn
K/1aCCUKM, KOTopble
NOMOI/IN MHE NOHSATb
XXU3Hb
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KakoBo ceit
MMWPOBOMN 3K
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